附件1

沈阳市浑南区市场监督管理局

关于不合格食品风险控制情况的通告
一、沈阳市东泉酒厂企业生产的东旺高粱原浆酒产品

（一）抽检基本情况。2018年9月29日生产38度125毫升“东旺高粱原浆酒”白酒，酒精度项目不符合产品明示标准及质量要求，检验结论为不合格。

（二）沈阳市浑南区市场监督管理局对企业生产场所实施现场检查情况查明的同批次不合格食品生产5箱（每箱40杯），涉案产品当年已全部售出，后期未再生产。

（三）沈阳市浑南区市场监督管理局依法监督企业暂停生产、召回不合格产品，企业已停止生产该产品，并对已销售不合格食品，企业主动采取召回等措施，因被饮用召回失败。

二、广大消费者如发现食品安全违法行为，可拨打市场监管部门12315热线电话投诉举报。

沈阳市浑南区市场监督管理局

2023年 2月7日

附件2
沈阳市浑南区市场监督管理局

关于不合格食品核查处置情况的通告
一、沈阳市东泉酒厂企业生产的东旺高粱原浆酒产品

（一）抽检基本情况。沈阳市东泉酒厂企业2018年9月29日生产38度125毫升“东旺高粱原浆酒”白酒酒精度项目不符合产品明示标准及质量要求，检验结论为不合格。

（二）对企业违法违规行为依法处罚情况。
当事人2018年9月29日生产的38度125毫升“东旺高粱原浆酒”白酒，经抽检酒精度不合格，涉嫌违反《产品质量法》第三十二条“生产者生产产品不得掺杂、掺假，不得以假充真，以次充好，不得以不合格产品冒充合格产品。”之规定，涉嫌构成生产以不合格产品冒充合格产品行为。

酒精度不是食品安全指标，且涉案产品为2018年9月29日生产的，涉嫌违法行为发生时间距今超过两年，依据《中华人民共和国行政处罚法》第三十六条第一款“违法行为在二年内未被发现的，不再给予行政处罚；涉及公民生命健康安全.金融安全且有危害后果的，上述期限延长至五年。法律另有规定的除外。”之规定，建议对当事人不予行政处罚。
（三）原因排查及企业整改情况。企业已对问题原因进行排查、采取立即停止对上述产品的销售，并按照不合格食品召回工作制度要求召回不合格产品并处置等整改措施，
浑南区市场监督管理局复查未发现违法生产现象。

沈阳市浑南区市场监督管理局

2023年2月7日

附件3

沈阳市浑南区市场监督管理局关于东旺高粱原浆酒产品不合格食品核查处置情况的报告

沈阳市市场监督管理局：
   现将涉及我区1批次不合格食品1家生产企业有关核查处置及信息公开情况报告如下：

一、基本情况

东旺高粱原浆酒产品基本信息如下：

表1  不合格食品基本信息表
	抽样编号
	XC22210711202235027
	样品名称
	东旺高粱原浆酒

	生产日期
	2018年9月29日
	型号规格
	38度125毫升

	标称生产企业
	沈阳市东泉酒厂
	被抽样单位
	锦州市蔬菜科学研究所综合商店

	检验不合格项目
	酒精度
	检验机构
	锦州市产品质量监督检测所

	监管部门收到检验报告日期
	2022年9月15日
	检验报告送达企业日期
	2022年9月19日

二、生产环节

沈阳市浑南区市场监督管理局接到不合格报告后开展核查处置工作情况。具体处置情况见下表。

表2  生产环节核查处置情况表
	处置措施
	具体情况

	产品控制
	产品控制措施
召回
2.产品控制具体情况

（1）共生产5箱（每箱40杯），全部销售，库存0
（2）封存数量。0
（3）召回数量。因被饮用未完全召回

	原因排查
	酒精易挥发，受温度光线照射等影响，系保存问题

	行政处罚
	行政立案结案时间。若未立案，说明原因。
2022年9月22日立案，2022年11月25日结案。
（2）违法事实认定及相关法律依据。
当事人2018年9月29日生产的38度125毫升“东旺高粱原浆酒”白酒，经抽检酒精度不合格，涉嫌违反《产品质量法》第三十二条“生产者生产产品不得掺杂、掺假，不得以假充真，以次充好，不得以不合格产品冒充合格产品。”之规定，涉嫌构成生产以不合格产品冒充合格产品行为。

（3）具体处罚种类。
不予行政处罚
（4）若减轻处罚或免予处罚，说明自由裁量权行使的依据和理由。

附行政处罚决定书
酒精度不是食品安全指标，且涉案产品为2018年9月29日生产的，涉嫌违法行为发生时间距今超过两年，依据《中华人民共和国行政处罚法》第三十六条第一款“违法行为在二年内未被发现的，不再给予行政处罚；涉及公民生命健康安全.金融安全且有危害后果的，上述期限延长至五年。法律另有规定的除外。”之规定，建议对当事人不予行政处罚。

	整改复查
	1.立即停止对上述产品的销售，并按照不合格食品召回工作制度要求召回不合格产品并处置。

2 对生产的各个环节进行严格管控,确保每个环节的食品安全。特别加强对设备维护环节管理培训，坚决杜绝此类事件发生。3.加强人员管理以及增加员工学习《中华人民共和国食品安全法》及岗位操作规程频次。

	通报移送
	无

沈阳市浑南区市场监督管理局

2023年2月7日